L 2 queat,

queat, & solum in casu, quo allegatur nullus, & iniustitia excommunicationis, quia scilicet excommunicatus negat se excommunicatum, eo quod lata est post appellacionem, talis enim excommunicatus ab solni iudicium potest ad cautelam, ut propter necessitatem, & defectum aliarum probationum testimonium eius admitti possit in iudicio; Qui vero iuste excommunicatus est, nec excommunicatio nis nullitatem allegare potest, aut vult ad cautelam absolwendus non est, ut testetur in iudicio, sed omnino rejec tundus est, nec illa ratione cum ea communicandum erit, secundum ea quae habentur in ea. Decernimus, de sent. exc. lib. 6. & c. conspiratores, & c. nullius, 3. q. 4. & Spec. titu. do teste, 3. 1. col. 1. 1. ver. Item qui est excommunicatus,

³ Hae autem absolutio, ut notant Ioann. Andr. in addit. Spec. in Rubr. de testib. vers. Super dicta, & quis facere possit hanc absolutionem, & Oltrad. Conf. 145. & addit. ad Panor. in d.c. veniens, 1. nu. 18. in lit. C. a delegato quouis fieri potest, dummodo commode recurri non possit ad illum qui excommunicauit. Vnde quando dicitur, quod excommunicatus ab homine non possit absoluiri, nisi ab excommunicatore, ut habetur in c. pastoralis, §. præterea postulati, de officiis, iudic. ord. & facit e. cum ab Ecclesiis, ut. eod. & tradunt Pan. in c. ex frequentibus, nu. 6. de instit. Feder. conf. 16. Cald conf. 16. & idem Pan. in c. gracie, num. 14. de preb. & quando dicitur, quod ubi superiori non referuat, ut absolutione excommunicacionis maioris, intelligitur per missa Episcopo, non autem interiori prælati, ut docent Inno. in c. de cetero, & Pan. in c. Nuper, nu. 5. de sent. exc. haec duo dicta solum procedere docent in absolutione perpetua, secus autem in absolutione, que sit ad tempus, ut in casu nostro contingit.

⁴ Parv ratione, ob periculum communionis qua excommunicatus notorius aut denunciatus caret, ad instrumenta, & contractus adhiberi non debet, arg. c. cum excoicato, & seq. 1. q. 2. & c. sicut de sen. exc. lib. 6. Pan. in c. intelleximus, n. 3. de iud. vbi docet excoicatum tales non solum repellit ab actibus iudicibus, & publicis, sed etiam a cōionibus, scilicet extra iudicibus, & priuatis, ut notanter dicit text. in c. p. 1. de except. lib. 6. Si in Instrumento testis excommunicatus repertus fuerit in scriptis, valebit Instrumentum, ex Spec. tit. de Inst. 1. instrumentum, ver. quid si testis. Intra. in c. p. 1. de except. lib. 6. Anch. in c. decernimus, ver. Tertio. Gem. ibid. nu. 2. de sent. exc. lib. 6. Fel. in d.c. intelleximus, nu. 1. de Iud. & in c. veniens, 2. nu. 3. de test. & hoc non solum si tempore inscriptionis excoicatus non fuerit, sed postea, in quo nulla est difficultas, sed etiam si tempore quo inscriptus sit, excommunicatus erat, quia de re quam vidit, aut audiuit excoicatus, testis esse potest, maxime cum adhibitus sit de consensu partium, & proinde reprobarti non potest, satis enim, idoneus testis est, co ipso quod a contrahētibus probatus fuerit, ex addit. ad Panor. in c. veniens, 2. num. 18. in lit. C. vers. Dico, quod etiam omnis contractus mundi, & citatur Anton. in c. fin. de sent. exc. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 17. §. 1. n. 3. & 5. qui quid Mar. Soc. in c. sacris, n. 405. de sent. exc. tales non satis idoneum testem sine ratione affirmat, cuius opinio solum vera esse potest, quando quis excommunicatus est, eo quod hæreticos souerit; si quidem in hoc casu testimonium eius non recipitur, c. excommunicatam, 1. §. credentes de hac, sicut etiam si suppositum esset instrumentum, & testis excommunicatus inscriptus esset, sicut ei dare non posset, ex eo, quod in iudicio testis esse nequeat, cum repellatur ab hominum communione, & contra eum excipi possit, ut tradit Gem. in c. decernimus, de sent. exc. lib. 6. in fine, & Felin. in d.c. veniens, 2. nu. 3. & faciunt que nos. Panor. in c. ex literis, nu. 3. de transact. Parv ratione, qui excommunicatus est, ad testamentum tanquam testis adhiberi non potest, nisi coi opinione tunc temporis pro non excommunicato habere tur, ut dicit Bald. in l. 1. ver. Quid de infame. C. de test. & addit. ad Panor. in c. veniens, 2. num. 18. in litera C. de test. tuoc eam testimonium validum erit, & consequenter testamentum, si tamen eo tempore habetur excommunicatus, neutrū valeret.

⁵ Quartus est, Quod excoicatus denunciatus aduocatus

essenō poterit in iudicio, ut colligitur ex c. decernimus, & ibi gl. in verbo, patrocinando, & Franch. & Anch. n. 2. Sieph. Costa. nu. 4. de sen. exc. lib. 6. Panorm. in c. intelleximus, n. 2. de iud. Specul. in titu. de aduocato, §. 1. ver. Item quod excoicatus Mar. Soc. in c. sacris, nu. 412. de sent. exc. & facit c. fin. Ne cler. vel monachi, iuncta gl. ibi, in verbo, audiuntur. Henr. lib. 13. de exc. ca. 7. §. 4. in fine. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 18. & est communis DD. Quia ut diximus, huic interdicta est communio hominum; quamvis si a iudice fuerit admissus, acta ab eo valeant, donec excludatur, aut contra eum excipiatur; sententia vero lata a iudice de aduocati Cōsilio, valida erit, ut docet Mar. Soc. in d.c. sac. nu. 413. cum sententia hec tum etiam a iudice tum etiam a iuribus, & rationibus que afferuntur, & non ab eius consilio, vim suam habeat.

⁶ Quintus est, Quod excommunicatus notorius, aut denunciatus, procurator institui non potest, ut habetur in c. post cessionem, de proba, & DD. ibi. Panor. nu. 14. & c. prudential. §. sexta, de off. de leg. Spec. in tit. de procuratore, §. 1. in prim. Mar. Soc. in c. sacris, nu. 415. de sent. exc. DD. in cap. 1. de except. lib. 6. vbi Franc. Anch. & Gem. Summa Astenfis, 2. par. lib. 7. tit. 9. q. 1. Nauar. in Man. c. 27. num. 23. vers. Decimoquinto, Henr. lib. 13. de exc. c. 7. §. 3. in fin. Vg. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 19. Quia, ut sapientis dictum est, excoicatus repellitur ab omnibus actibus publicis, ciuitatis, & communibus, c. decernimus, de sent. exc. lib. 6. & DD. ibi, & hominum consortio priuatur, c. pen. de clericis, excom. minist. & c. Engeltrudam, 3. q. 4. Et hoc procedit ex Panor. in c. post cessionem, nu. 16. de probat. Mar. Soc. & Nauar. vbi supra, tam in procuratore ex parte Actoris, quam ex parte Rei, licet enim Reus excommunicatus possit esse in iudicio, ut infra dicetur, hoc tamen ei concessum fuit, propter necessariam sui defensionem procurator autem voluntarius est, & ideo cessat ratio cap. intelleximus, de iudic.

⁷ E hoc certum est. Primo, quando quis omni tempore, hoc est, tempore constitutionis, & acceptationis mandati, & exercitii, seu usus tempore excommunicatus erat, talis enim, nec procurator institui potest, & si constitutus sit, institutio nulla est, ut docet Pador. in c. post cessionem, n. 10. de probat. Mar. Soc. in d.c. sacris, num. 415. de sent. exc. Immo si tempore institutionis excoicatus erat, & tempore acceptationis mandati absoluiri erat, adhuc tamen institutio non valet, nec acta ab eo valida erunt, etiam si constitutus eu ignorabat probabilitatem illum tempore institutionis excoicatum fuisse; & colligitur ex d.c. post cessionem, vbi Innoc. Papa III. absoluere & simpliciter constitutionem procuratoris de excoicato factam, non valere dixit, qui constitutione tempore excoicatus erat; nihil addens de ignorantia constituentis. Et certe, sicut ignorantia constituentis excoicationem non tollit, ita nec inhabilem, ad iudicia reddere potest habilem, ut accusat. Vgol. vbi supra, c. 29. §. 2. nu. 2. tradit, post Pan. in c. fin. 1. & 11. de proc. & Fel. in c. post cessionem, nu. 2. 9. de proba. & nu. 33. vbi est prefatis auctioribus docent, posse constituentem agere contra procuratorem pro impensis in utiliter facitis, dummodo ignorabat illum excommunicatum fuisse; fecus autem si sciebat procuratorem esse excommunicatum, unde enim sibi imputet, quod tales elegerit, ut Io. Andr. etiam animaduerterit.

⁸ Secundo, etiam procuratoris excoicati, constitutio nulla erit, licet constitutionis tempore excommunicatus non fuerit, si tempore quo mandatum accepit, excommunicatus fuit, & Pano. in c. post cessionem, nu. 14. & Decio. n. 10. de prob. quos referit & sequitur Vgol. in Tab. 2. c. 19. §. 3. & colligitur satis evidenter ex eod. c. post cessionem, vbi epellitur procurator qui tempore quo procuratoris officium possit, excommunicatus fuisse concinitur. Quia ut berat Panorm. validitas procurationis, cum sit quidam contra eum ex virtute que consensu causatur; Vnde, data incapacitate in altero non valet, cum amborum contingentia voluntatis eodem tempore esse debantur; unde cum contingat excoicatum illam esse ignorare tempore mandati, & sciaret, procuratorem suum non constituerent, sed nec constituerre posset, & sic excoicatus eodem tempore inhabilis sit constitutus & constitutio hec omnino nulla, & irrita cesenda est.

9. Tertio, etiam nulla erit constitutio procuratoris excommunicati, qui tempore constitutionis, & acceptationis mandati fuit excommunicatus, sed exercitus, seu vius, tempore absolutus erat, sic gl. fin. in d.c. post cessionem, & Ioh. And. Panor. nu. 10. Marian. Socin. in c. sacris, nu. 416. de sent. excom. Quia considererari debet initium actus, & pro hoc facit, quia capacitas & habilitas requiruntur respectu acquisitionis, & susceptionis mandati, ut in Inst. de hæret. qualit. & differ. §. in extraneis, & in cap. dudum. 1. de elect. & in cap. si eo tempore, de rescript. libr. 6. & in cap. auditus, de elect. cum multis similibus, & est communis DD. in d. c. post cessionem, in quibus omnibus predictis casibus, non solum non valeret constitutio procuratoris, & potest exceptione repelliri, sed etiam ipso iure gesta per talenm procura- torem non valent, etiam si contra eum non excipiantur, vt tenent Panor. in d.c. post cessionem, nu. 10. & nu. 17. vbi dat hanc rationem, quare valeat gesta cum Actore excommunicato ante quam repellatur, c. pia, de except. libr. 6. non autem gesta cum procuratore excommunicato; quia scilicet in Acto ze non deest potestas agendi, sed tamen repellere potest propter communionis periculum; & proinde nisi repulsi sit, renent gesta; At vero in procuratore excommunicato, de- hecit agendi potestas, cum non valuerit constitutio, vt di- clamus, & latius manifeste colligitur ex d.ca. post cessionem, vbi excommunicatus tanquam procurator non admittitur. **SC** id em tenuerunt Ioh. And. Cald. Spec. & alij, quos ibi celsi Pan. facit etiam, quia procuratori defertur officium, quod saltem est publicum auctoritate, vt se de procurat. in leg. i. cuius excommunicatus non videtur esse capax, vt la- vius tradunt Panorm. in d. c. post cessionem, nu. 11. & Mat. Socin. c. sacris nu. 417. de sent. excom. Quibus in locis ad- dunt anchorites prefati, constitutionem procuratoris de eo factam, qui institutione, vel acceptatione tempore excom- municatus fuit, adeo nullam esse, vt non conualeat, nec confirmata censeatur, eo ipso, quod excommunicatus illo tempore exercitij absolutus sit, & constitutus etiam in ea dem voluntate permaneat, nisi certior factus de absolu- tione, ipsum postea expresse vel tacite procuratore suu con- firmet, ex Panor. in d.c. post cessionem, nu. 13. & Maria. Socin. d.c. sacris, num. 417. quos refert & sequitur Vg. Tab. 2. c. 19. §. 1. Quanvis enim D. Anton. exigere videatur con- fessum exprimum post absolutionem, Panor. tamen, Marian. Socin. & Felin. in d.c. post cessionem, nu. 30. verius docent, sufficere consentaneum tacitum modo predicto, ex quo enim potquam ipsum ab excommunicatione absolutum nouit, cum non reuocauit, cum posset, sed ut causam suam age- re, permisit, ipsum confirmasse censetur, arg. 1. ap. 1. ff. de ge. iudic. & c. fin. v. 1. Idem fieri, de iure iur. li. 6. siquidem de voluntate sua creditur agere, ex quo, ne agat, ipsum prohibere potest, & non prohiberi; par enim virtus taciti, & ex- pressi mandati est, arg. 1. cuim quid, & ibi no. ff. si cert. pet. vnde, sicut post absolutionem de nobo procuratorem illum constitutere posset, ita etiam prius constitutum confir- mare potest. Et quia diximus, procedunt, quando quis ex- communicatus era tempore constitutionis, vel accepta- tionis mandatis, sed si excommunicatio superuenit in perso- nani procuratoris post actum perfectum constitutionis, & acceptationis mandati, ante tempus tamquam vius, & exerci- tij, valet quidem procuratorum, & consequenter quicquid per eum gestum, vel datum est, donec exceptione repella- tur, per ca. pia, de except. libr. 6. quia in isto non deficit pot- estas, sed solum repellere potest propriæ communionis pericu- lum, quoque absoluatur, post absolutionem vero primo procuratora vtetur, vt tradunt Panorm. in d.c. post cessionem, num. nu. 15. & Marian. Socin. in c. sacris, nu. 417. in fine, de sent. excom. & num. 420. Immo etiam in hoc casu, cum constitutio valida fuerit, etiam & substitutio facta ab ipso, valebit, non obstante superueniente excommunicatione tempore exercitij, post absolutionem, si constitutus sit procurator cum potestate substituendi, vt docet Ioh. And. quem refert, ac sequitur Panor. in c. post cessionem, nu. 18. & Felin. ibi. nu. 36. & Dec. nu. 23. de probat. Bald. in addit. ad Spec. in tit. de procur. verf. 1. & idem Bald. int. Quāuis, in 5. q. C. de procur. & Card. in Clem. 3. q. 16. de procur. & Vgol. Tab. 2. c. 19. §. 8. Marian. Socin. in d. c. sacris, nu. 424.

de sent. excom. secus verò si constitutio eius ob excommuni- cationem non valeret, tunc enim, etiam si procurator co- stitutus sit cum potestate substituendi, substitutio non po- test, & si substitutus nihil facit, quia cum hic vere procurator non est consequenter nimis ut procurator agere potest, arg. rot. ii. ff. quod si substitutor, minimo cum ipse meus Dominus excommunicatus substitutio nequeat, arg. c. h. de pro- multo minus procurator eiusdem facere potest, & hec com- munis DD. sententia est. Sic glo. in Clem. Religiosus, in verbo, communis, & ibi Zabar. nu. 8. & Anch. in fine, de procurat. Panorm. in c. post cessionem, nu. 49. & ibi Felin. num. 36. Dec. num. 23. de probat. Vgol. Tab. 2. capit. 19. §. 5. & alij.

11. Sextus est. Quod Reus denunciatus excommunicatus, aut notorius, si voluntarius sit, & negligens, non audiatur in iudicio. Dixi Reus voluntarius, vt enim DD. communiter tradunt, Reus aut necessarius est, aut non necessarius. seu vo- lontarius, sic Inno. in c. enim inter. & ibi Panorm. nu. 12. Fel. nu. 20. et Decius, nu. 15. de except. Bartol. et latius Alexad. de pupillo, §. seruus, ff. de oper. noui nomine Rom. conf. 217. incip. Res ista. Marian. Socin. in c. sacris, num. 341. & seq. de sent. excom. Henr. lib. 13. de excom. c. 7. §. 5. Vg. de cens. Eccl. Tab. 2. c. 16. Dicitur autem voluntarius, qui aut nominatum sub conditione aut generaliter edicto ge- nerali in ius citatus, per iudicem non necessitatur venire in iudicium, sed ipse voluntarie venit, forte pro suo, aut communii interesse. Exemplum in Auth. Si omnes, C. si ve- se ab her. abstin. vbi dicitur, Quod cum minor petit se re- futari adiutoris actionem barequatis, vocandi sunt omnes credores, vel specialiter, si sint certi, vel generaliter, si sunt incerti, vel pone exemplum in cap. veniens, 2. de testibus 12. Talis igitur Reus voluntarius scilicet, qui vel petit, & in- flat, vt quis contra se agat, & actionem, & iudicium iam ceptum prosequatur, vel vbi ab alio excommunicatus ip- se citatur, generaliter, aut specialiter, tacita conditione hac, expressa ve, Si suorum auctariorum interesse, non est audiendus, ex communi DD. sententia, quod semper intellige, vt nota- nit Marian. Socin. in d. cap. factis, num. 363. de sentent. ex- commun. opposita exceptione. Quia cum quis Reus vor- Junarius est, de suo commodo in primis agitur, alium, l. diffamati, C. de ingen. manumis. & Auth. Si omnes, C. si minor ab hereditate le abstinat, vbi autem de suo com- modo agitur, in iudicio esse non potest, si si le defendat, argum. cap. intelleximus, de iudic. Excommunicatus con- sequere posse dicitur, ne de ius modis commodum reportet. Dicitur autem Reus necessarius, quando actio dirigatur con- tra eum, vel quando specialiter vocatur ad iudicium, re- ditur enim iudicium in ipsu[m], vt. Inter stipulantes, §. 5. Sichum, ff. de verb. oblig. & c. intellectus, de iud. & con- tra hinc agere, & ipsum accusare, & denunciare, & de- nique contra eum inquirere possumus, vnde, & talis ex- communicatus in ius vocatus, venire debet, alioquin de sua militia non modum reportaret, contra cap. intellectus, de iud. vbi Panorm. num. quarto, ait, excommunicatio permittendam communionem, quando cedit in sui odium, & qua prohibita reportaret, commodum, & con- sequenter, ad ea qua sibi objecta sunt in iudicio respon- dere, & defendere se potest, cap. cuim inter. & ibi D.D. de except. & in cap. dilecti filii, et capsulecti & c. significavit, tit. cod. & DD. ibidem, & Marian. Socin. in c. sacris, num. 361. de sent. excom. Vgol. Tab. 2. c. 1 & §. 2. 3. & 4. Quidam ex- communicatio a iure positivo introducta est in defensio au- tem sui a iure naturali procedit, Clem. Raforalis, §. ceterum, de sent. & re iudi. & Pan. in c. dilecti filii, num. 13. de except. Marian. Socin. in d.c. sacris num. 392. de sent. ex- com. & l. v. v. iiii. ff. de iure natur. gent. vnde & Cic. lib. i. Of- fice. ait. Principia generi animalium omnia est a natura tri- butum, ut se vitan. corpusque tenetur, & proinde nec per ius positivum nec per Principe[m] tolli potest. Cui conse- quens est, sic excommunicatum, & in ius vocatum, ad sui defensionem testes, & instrumenta producere posse. Ex quo enim defensio ei permititur, & arma, quibus se tueatur, ipsi permitta sunt, arg. c. præterea, de offic. deleg. Ob quam rationem in hoc casu omnes personæ, quæ sunt necessariae ad iudicium quales sunt Index, qui ei ius dicit, pu-